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Introduction
By classical result due to Raynaud and Gruson [Raynaud and Gruson, 1971] and
its later corrected proof by Perry [Perry, 2010], projectivity of modules descends
through faithfully flat ring homomorphisms. That is if R→ S is a faithfully flat
homomorphism of commutative rings andM is an R-module such thatM⊗RS is a
projective S-modules, thenM is a projectiveR-module. This result has important
corollaries in algebraic geometry, where it among other things assures locality of
(possibly infinite dimensional) vector bundles. This classical result has since
been generalized. Notably the original setting doesn’t contain commutative ring
homomorphisms, which split as module homomorphisms. These need not be flat,
but projectivity does descend through them. This leads to considering pure ring
homomorphisms, which encompass both split and faithfully flat homomorphisms.
This setting is further bolstered by the fact, that pure ring homomorphism are
precisely effective descent morphisms, that is morphisms providing a version of
descent in more abstract categorical setting, e.g. in Mesablishvili [2000], where an
original unpublished proof is attributed to Joyal and Tierney. Projectivity does
in fact descend through pure homomorphisms of commutative rings, as shown in
[Angermüller, 2015], in this thesis it is proven as Theorem 7.14.

Further possible generalization is in showing descent for different module prop-
erties, e.g. pure projectivity, or, as this thesis attempts, projectivity relative to a
class of finitely presented modules, of which pure projectivity and projectivity are
special cases. Pure descent for pure projectivity is currently being studied in an,
as of writing of this thesis, unpublished work [Herbera et al.]. We prove it inde-
pendently as Theorem 7.14. Relative properties have been studied e.g. in [Mehdi,
2013], without the context of descent. Here we prove faithfully flat descent for
relative projectivity as Theorem 7.16. The question, whether the hypothesis of
flatness can be weakened, remains open.

Another generalization that we explore is a shift to homomorphisms of non-
commutative rings. Non-commutative version of the classical proof of Raynaud
and Gruson is mentioned in [Osofsky, 1979] for right pure ring homomorphisms
in a priori presence of flatness, though the cited source doesn’t provide the proof.
In this thesis we provide a rigorous proof of descent of projectivity for ring ho-
momorphisms which are pure as both left and right module homomorphisms and
already descend flatness (Theorem 7.13 (A)). In the case of descent for pure
projectivity a stronger variant of ring homomorphism purity is needed – that of
reflecting pure epimorphisms. For such ring homomorphisms, we prove descent
of pure projectivity (Theorem 7.13 (B)). For such homomorphisms that are also
flat we prove the descent of relative projectivity (Corollary 7.15).

In this text Chapters 1 and 2 recall important facts about modules in gen-
eral and Mittag-Leffler modules respectively. Next two chapters are concerned
with relative module properties, Chapter 3 establishes construction of Auslander-
Bridger transpose, which is used in Chapter 4, where relative module properties
are defined and where we prove important facts about them, including variants
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of Kaplansky’s theorem, Lazard’s theorem and Drinfeld characterization of rela-
tively projective modules.

Chapter 5 defines the notions of ascent and descent for (relative) module
properties and sketches the connection to local properties. Chapter 6 is concerned
with different variants of purity for homomorphisms of non-commutative rings.

Chapter 7 then proves ascent and descent for various module properties over
ring homomorphisms satisfying various conditions. In Chapter 8 the results are
applied to a particular type of non-commutative ring homomorphisms, namely
central extensions of pure and faithfully flat central ring homomorphisms.

4

1. Preliminaries
All rings in this text are associative unitary. Pure homomorphisms, projective
and flat modules have their usual meaning, though proper definitions are given
later in Chapter 4, any undefined notation has standard meaning, generally as in
[Göbel and Trlifaj, 2006].

1.1 Selection of general theorems
Some proofs later in this thesis use or are direct applications of theorems and
facts from module theory, which hold in a more general setting and whose detailed
proof might obstruct the idea of presented proof. Such theorems and facts are
recounted and proven here. For this section we fix a ring R, all modules are
considered right R-modules.

First of these is a general countable version of Kaplansky’s theorem, which will
be applied on case of relative projective modules.

Lemma 1.1. Let M ⊕ N = ⨁︁
i∈I Qi, m ∈ M be an element. Then there is a

countable subset I ′ ⊆ I and countable generated submodules M ′ ⊆ M , N ′ ⊆ N
such that M ′ ⊕N ′ = ⨁︁

i∈I′ Qi and m ∈M ′.

Proof. We construct chains (Mn)n<ω and (Nn)n<ω of countably generated sub-
modules of M and N respectively and a chain of subsets (In)n<ω such that
m ∈ M0 and for each n < ω we have Mn ∩ Nn = 0, Mn ⊕ Nn ⊆

⨁︁
i∈In

Qi

and ⨁︁
i∈I Qi ⊆ Mn+1 ⊕ Nn+1. Then putting M ′ = ⋃︁

n<ωMn, N ′ = ⋃︁
n<ωNn and

I ′ = ⋃︁
n<ω In will be as required.

Put M0 = mR, N0 = 0. For n < ω if Mn, Nn are defined, put In = {i ∈
I | πi(Mn ⊕ Nn) ̸= 0} where πi are canonical projections. Set In is countable,
as Mn ⊕ Nn is countably generated and each of its generators x ∈ ⨁︁

i∈I Qi is
only non-zero at finitely many components. If the set In is defined, we put
Mn+1 = πM (⨁︁i∈In

Qi) and Nn+1 = πN (⨁︁i∈In
Qi) where πN , πM are the re-

spective canonical projections. Modules Mn+1 and Nn+1 are countably gener-
ated as epimorphic images of a countably generated module ⨁︁i∈In

Qi and clearly⨁︁
i∈In

Qi ⊆Mn+1 ⊕Nn+1.

Theorem 1.2 (Kaplansky). Let R be a ring, T be a class of at most countably
generated R-modules. Then a module M ∈ Add(T ) is isomorphic to a direct sum
of countably generated modules in Add(T ).

Proof. Take M ∈ Add(T ), that is M ⊕ N = ⨁︁
i∈I Qi for some module N and

modules Qi ∈ T . Choose a well ordering on M = {mα | α < κ} by a cardinal
κ. Then construct by transfinite induction non-decreasing chains of modules
(Mα)α<κ, (Nα)α<κ and a non-decreasing chain (Iα)α<κ of subsets of I such that
for every α < κ we have Mα ⊕Nα = ⨁︁

i∈Iα
Qi.

Take Iα = ∅, M0 = N0 = 0. If Mα for an α < κ is already constructed,
construct Mα+1 as follows. If mα ∈ Mα, take Mα+1 = Mα. Otherwise consider
element mα+Mα ∈M/Mα⊕N/Nα = ⨁︁

i∈I\Iα
Qi. Find M ′

α, N ′
α and I ′

α as M ′, N ′
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and I ′ in the Lemma. Put Mα+1 = M ′
α+Mα, Nα+1 = N ′

α+Nα and Iα+1 = Iα∪I ′
α.

Because ⨁︁i∈Iα+1 Qi = ⨁︁
i∈Iα

Qi ⊕
⨁︁

i∈I′
α
Qi necessarily already Mα+1 = M ′

α ⊕Mα

and Nα+1 = N ′
α ⊕ Nα. For a limit ordinal β < κ put Mβ = ⋃︁

α<βMα, Nβ =⋃︁
α<β Nα, Iβ = ⋃︁

α<β Iα.
Now for α < κ we have mα ∈ Mα+1, Mα+1 = Mα ⊕ M ′

α for a countably
generated M ′

α ∈ Add(T ) and for a limit β < κ we have Mβ = ⋃︁
α<βMα. Then

clearly M = ⋃︁
α<κMα = ⨁︁

α<κM
′
α and the theorem holds.

Next two lemmas deal with useful properties of directed limits with respect
to finitely presented modules.

Lemma 1.3. Let M = lim−→i∈IMi be a direct limit of a directed system (Mi; fji)i∈I .
Let Q be a finitely presented module and g : Q → M a module homomorphism.
Then there exists an index i ∈ I and a map g′ : Q → Mi such that g = fig

′,
where fi : Mi →M is the canonical map into the direct limit.

Proof. By properties of direct limits M = ⋃︁
i∈I fi(Mi). As Q is finitely generated,

there is already an index j ∈ I such that g(Q) ⊆ fj(Mj). Consider a presentation
0 → K → Rm p−→ Q → 0. Then there is a map gj = Rn → Mj such that gp =
fjgj. By properties of direct limits, for each of finitely many generators of the
kernel k ∈ K there is an index l ∈ I such that fljgj(k) = 0. Taking i as maximum
of these, we get K ⊆ Ker(fijgj). By homomorphism theorem then there is a
homomorphism g′ : Q → Mi such that g′p = fijgj and fig

′p = fifijgj = gp and
as p is an epimorphism also fig′ = g.


[…]


M ⊗A B ∼= M ⊗A (A⊗R S) ∼= M ⊗R S

is also an isomorphism of B-modules. The other isomorphism is constructed
similarly.

Another important observation is the fact, that the tensor product over R is
commutative, without jeopardizing the A-module structure.

Lemma 8.2. Let M be a right A module. Then the M⊗RS ∼= S⊗RM : m⊗s ↦→
s⊗m is an isomorphism of right A-modules.

Proof. The A-module on M ⊗R S is given as

(m⊗R s) · a = (ma⊗ s).

From this the R-module isomorphism M ⊗R S ∼= S ⊗R M : m ⊗ s ↦→ s ⊗ m is
clearly also a bijective A-module homomorphism.

These simple lemmas let us prove that φA has some useful properties. Imme-
diately we get flatness and preservation of relatively pure morphisms.

Proposition 8.3. Let in the situation above further R→ S be flat, then A→ B
is both right and left flat. Let C ∈ A(mod−A). Then A → B preserves C-pure
monomorphisms and epimorphisms.

Proof. Let M → N be a right module monomorphism. Then M⊗AB → N⊗AB
is isomorphic to M ⊗R S → N ⊗R S, which is monic. So, A → B is left flat.
Similarly we show, that A→ B is right flat.

Let now M → N be a C-pure monomorphism of right A-modules. We would
like to show, that M⊗AB → N⊗AB is a CB-pure monomorphism of B-modules.
Take a module Q ∈ C⊤. Then M ⊗A Q→ N ⊗A Q is a monomorphism. As S is
flat as a right R-module, also S⊗RM ⊗AQ→ S⊗RN ⊗AQ is monic and thanks
to natural isomorphisms

S ⊗R −⊗A Q ∼= (−⊗R S)⊗A Q ∼= −⊗A B ⊗A Q ∼= (−⊗A B)⊗ (B ⊗A Q)

so is (M ⊗A B)⊗ (B ⊗A Q)→ (N ⊗A B)⊗ (B ⊗A Q). So, M ⊗A B → N ⊗A B
is in fact CB-pure. By Lemma 6.11 A→ B also preserves C-pure epimorphisms.
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More importantly, if R → S is pure, then A → B inherits all the important
properties of purity.

Proposition 8.4. Let in the situation above further R → S be a pure central
ring homomorphism, then A→ B reflects pure epimorphisms.

Proof. Let R → S be pure. First we show that A → B reflects pure monomor-
phisms from the right. Let K →M be such homomorphism of right A-modules,
that K ⊗AB →M ⊗AB is a pure homomorphism of right B-modules. Let Q be
an arbitrary left A-module. Then (K⊗AB)⊗B (B⊗AQ)→ (M⊗AB)⊗B (B⊗AQ)
is a monomorphism. Thanks to natural isomorphism

(−⊗A B)⊗B (B ⊗A Q) ∼= (−⊗A B)⊗A Q ∼=
(−⊗R S)⊗A Q ∼= (S ⊗R −)⊗A Q ∼= S ⊗R (−⊗A Q)

also S⊗R(K⊗AQ)→ S⊗R(M⊗AQ) is monic and as R→ S is pure and therefore
faithful, K ⊗A Q→ M ⊗A Q is monic. So, K → M is a pure monomorphism of
right A-modules.

Let now M → N be a homomorphism of right A-modules such that M⊗AB →
M⊗AB is a pure epimorphism of B-modules. Homomorphism M⊗AB →M⊗AB
is also a pure epimorphism of S-modules (Lemma 6.12), and it is isomorphic to
M ⊗R S →M ⊗R S. As R→ S recognizes pure epimorphisms (Proposition 6.14,
using centrality), M → N is a pure epimorphism of R-modules. Considering its
kernel K, we obtain pure exact sequence of R-modules

0→ K →M → N → 0.

Tensoring it with S produces exact sequence

0→ K ⊗R S →M ⊗R S → N ⊗R S → 0.

Modules M and N are right A-modules and as M → N is a right A-module
homomorphism, so is K. Therefore, the sequence is isomorphic to

0→ K ⊗A B →M ⊗A B → N ⊗A B → 0,

which is a pure exact sequence of B-modules, specially K ⊗A B → M ⊗A B is a
pure monomorphism of B-modules. We already know, that A→ B reflects pure
monomorphisms, so K → M is a pure monomorphism of right A-modules and
its cokernel M → N is a pure epimorphism of right A-modules.

With all these properties in place, projectivity, pure projectivity and relative
projectivity descend through homomorphism A→ B.

Theorem 8.5. Let R be a commutative ring, ϕ : R → S be a central pure ring
homomorphism, let A be a central R-algebra. Then (pure) projectivity of both left
and right modules descends through the R-algebra homomorphism φA = idA⊗Rφ :
A→ B ∼= A⊗R S.

Proof. By Proposition 8.4 homomorphism φA reflects pure epimorphisms from
the right and from the left. By 7.13 pure projectivity and projectivity descend
through φA.
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Theorem 8.6. Let R be a commutative ring, φ : R → S be a central faithfully
flat ring homomorphism, let A be a central R-algebra. Then relative projectivity
of left and right modules descends through idA ⊗R φ : A→ B ∼= A⊗R S

Proof. By Proposition 8.4 homomorphism φA reflects pure epimorphisms from
the right and from the left, and by Proposition 8.3 it preserves relatively pure
epimorphisms. By 7.15 relative projectivity descends through φA.

Type of algebra homomorphisms described in this section offers a wide se-
lection of homomorphisms of non-commutative algebras. One such case is when
R → S is a p-adic completion of a noetherian ring and A a Noether R-algebra,
as in [Kanda and Nakamura, 2021, Appendix A]. Homomorphisms of this type
are also used in [Breaz et al., 2022, Section 4, Section 6] in the context of silting
complexes. Finally, we might simply take R → S to be a Zariski covering, then
discussed properties are local properties of sheaves of modules over a sheaf of
algebras over a scheme.
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