Posudek oponenta k diplomové práci

*Local properties of modules*

Tomáše Lysoňka

Předložená práce studuje pojem relativní čistoty v kategorii modulů a s ním související témata. Za jeden z hlavních výsledků lze považovat zobecněné věty o 'descentu' projektivity pro věrně plochá rozšíření komutativních okruhů publikované v klasickém článku Raynauda a Grusonova v roce 1971.

Práce je rozčleněna do 8 kapitol, první 3 kapitoly jsou souhrnem poznatků využívaných dále. Čtvrtá kapitola zavádí klíčový pojem relativní čistoty, tedy čistoty vzhledem k nějaké třídě konečně prezentovaných modulů uzavřené na izomorfismy, diskretní součty a sčítance. S tímto pojmem pak souvisejí pojmy relativně projektivních a relativně plochých modulů, které jsou detailně studovány, například Theorem 4.20 je relativní verzí Lazardovy charakterizace plochých modulů. Pro důkaz hlavního výsledku práce je zásadní Proposition 4.25 charakterizující relativně projektivní moduly jako relativně ploché Mittag-Lefflerovy moduly, které jsou direktní součty spočetně generovaných modulů.

Pátá kapitola vysvětluje, jak chápat 'ascent' a 'descent' pro vlastnosti definované pomocí třídy konečně prezentovaných modulů (například relativní projektivita a plochost).

Šestá kapitola se zabývá vlastnostmi funktoru $- \otimes_R S : \text{Mod-}R \rightarrow \text{Mod-}S$ zadaného okruhovým homomorfismem $\varphi: R \rightarrow S$ . Jde zejména o to, kdy tento funktor zachovává či reflektuje (čisté) monomorfismy a epimorfismy. Sedmá kapitola pak zkoumá 'ascent' a 'descent' vybraných vlastností kategorie modulů pro funktor $- \otimes_R S$ . Hlavní výsledek Theorem 7.13 pak ukazuje descent projektivity, pokud je $\varphi$ čisté a funktor $- \otimes_R S$ reflektuje plochost. Dále descent relativní projektivity pokud $\varphi$ je čisté a funktor reflektuje čisté epimorfismy.

Závěrečná kapitola pak ukazuje aplikace dosažených výsledků pro určitá rozšíření centrálních algeber.

Studovaná problematika je velice hezky prezentována, jednotlivé části práce na sebe logicky navazují. Autor zvládnul poměrně obtížné téma vyžadující dobrou orientaci v pokročilejších partiích teorie okruhů. Přestože některé argumenty v důkazech lze do určité míry chápat jako adaptaci známých postupů, celkově považuji práci za originální s podstatným vlastním přínosem autora.

Po formální stránce je úroveň práce dobrá, nicméně některé překlepy trochu snižují čitelnost práce. Konkrétní připomínky k práci jsou uvedeny níže.

Celkově si myslím, že autor splnil zadání práce a doporučuji uznat práci jako práci diplomovou.

V Krnově, 31. 8. 2022

Pavel Příhoda

*Připomínky k práci:*

- Lemma 1.1: $Q_i$ jsou spočetně generované
- Definice 2.1: Bylo by dobré definovat direktní a inverzní systém.
Překlepy v Theorem 2.3 pak trochu snižují srozumitelnost textu.
- str. 15, l.11: $\nu h = f - h'q$
- str. 29, Example: $\mathbb{Z}_p \otimes_{\mathbb{Z}} \mathbb{Z}_{(p)} = \mathbb{Z}_p$
- str. 29, dole: přijde mi, že $\psi_L$ je homomorfismus pravých $A$ -modulů a $\psi_R$ homomorfismus levých $A$ -modulů
- Lemma 6.12: Jaká $R$ -modulová struktura na $Q \otimes_R S$ je uvažována?
- str. 48: Není mi jasný argument dokazující čistotu $M_{\alpha+1} \rightarrow M$ .
- Často jsem měl problém dohledat správné tvrzení z kapitoly 6.
Například Corollary 7.16 uvedené bez důkazu je kombinací Theorem 7.13 a několika tvrzení šesté kapitoly.
- V kapitole 6 by se asi hodilo napsat, které klasické konstrukce (zúplnění, Henselizace, různé typy lokalizací nekomutativních okruhů jsou čisté, případně věrně ploché) splňují plochost či čistotu.